devant 30, 1 conten; fabloient M.] faboient — 3 fier] f'rt — 15 ms. rais — 17 pomes, cp. 31, 7. — 19 esmervella M.] esmeuella

31, 2 ce vers a disparu avec le morceau de parchemin sauf quelques bouts de lettres (déjà Sainte-Palaye le passe, et de même, jusqu'ici, tous les autres éditeurs). — 6 fromage

et puns de bos waumonés
 et grans canpegneus canpés.
 Ôil qui mix torble les gués
 10 est li plus sire clamés.
 Aucassins li prex, li ber,
 les coumenée a regarder
 s'en prist a rire.

32.

Or diënt et content et flabent.

Quant Aucassins vit écele mervelle, si vint au roi si
 l'apele.

"Sire, fait Aucassins, sont ée éi vostre anemi?"

"Oïl sire, fait li rois.

295

5 "Et vouriiés vos que je vos en venjasse?"

"Oie, fait il, volentiers."

Et Aucassins met le main a l'espee si se lanée en mi ax
 si comenée a ferir a destre et a senestre et s'en oçit mout.
 Et quant li rois vit qu'il les oçioit, il le prent par le
 10 frain et dist:

"Ha biax sire, ne les ociés mie sifaitement!"

"Coment?" fait Aucassins. "Enne volés vos que je vos
 venge?"

"Sire, dist li rois, trop en avés vos fait. Il n'est mie
 15 costume que nos entroçions li uns l'autre."

Ôil tornent en fuies. Et li rois et Aucassins s'en
 repairent au castel de Torelore. Et les gens del país
 diënt au roi qu'il cast Aucassin fors de sa tere et si
 detiegne Nicolete avec son fil, qu'ele sanbloit bien fenme
 20 de haut lignage. Et Nicolete l'oï si n'en fu mie lie si
 comenée a dire.

devant 32, 1 flab' — 9 qu'il] qui — 11 mi — 12 Enne P. T.] En,
 cp. 10, 73 — 18 Aucassins — 20 mie M.] me

Or se cante.

[f. 79^a] 'Sire rois de Torelore,
 ée dist la bele Nichole.
 'Vostre gens me tient por fole!
 Quant mes dox amis m'acole
 5 et il me sent grasse et mole,
 dont sui jou a éele escole,
 baus ne tresce ne carole,
 harpe, gïgle ne viole
 ne deduis de la nimpole
 10 n'i vauroit mie.'

Or diënt et content et flaboient.

33 Aucassins fu el castel de Torelore a grant aise et 297
 a grant deduit, car il avoit avec lui Nicolete, sa douce
 amie que tant amoit. En éo qu'il estoit en tel aisse et
 en tel deduit, et uns estores de Sarrasins vinrent par mer
 5 s'asalirent au castel si le prissent par forée. Il prissent
 l'avoir s'en menerent caitis et kaitives. Il prissent Nicolete
 et Aucassin et si loierent Aucassin les mains et les piés
 et si le jeterent en une nef et Nicolete en une autre.
 Si leva une tormente par mer, qui les espartist. Li nes
 10 u Aucassins estoit ala tant par mer waucrant, qu'ele ariva
 au castel de Biaucaire, et les gens du païs coururent au
 lagan si troverent Aucassin si le reconurent. Quant éil de
 Biaucaire virent lor damoisele, s'en fisent grant [f. 79^b]
 joie, car Aucassins avoit bien mes u castel de Torelore
 15 trois ans, et ses peres et se mere estoient mort. Il le
 menerent u castel de Biaucaire si devinrent tot si home,
 si tint se tere en pais.